
DD.  7 /Cerim.
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Ufficio di Rappresentanza e del Cerimonia

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale
approvato con D.P. Reg. del 29.02.1979 n. 70 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 47 dell’8 luglio 1977, come sostituito dall’art. 64 della L.R. n.10 del
27 aprile 1999, concernente la spesa della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. n. 30 del 25 maggio 2001, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 29 dell’8 giugno 2001;

VISTO il D.lgs 23/06/2011 n. 118 e.s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio”;

VISTO                     il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1
della Legge 21/06/2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici
Pubblicato  nel  Supplemento  ordinario  alla  GURI  n.  77  del  31  marzo  2023  –  serie
generale – 

VISTA                        la L.R. n. 12 del 12 Ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui
al D.lgs 31 Marzo 2023 n. 36 – Disposizioni varie”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019 n.12, pubblicato sulla
GURS, Parte Prima, n. 33 del 17.07.2019, concernente il “Regolamento di attuazione
del Titolo II della legge regionale n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell'art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”; 

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.  5710  del  22.12.2022,  con  il  quale  è  stato  approvato  il
Contratto  individuale  di  lavoro  tra  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  e  l’arch.
Francesco  Di  Chiara,  per  l'incarico  di  dirigente  ad  interim  di  Capo  dell'Ufficio  di
Rappresentanza e del Cerimoniale della Presidenza della Regione siciliana, Ufficio posto
alle Dirette dipendenze del Presidente della Regione, a decorrere dal 14 ottobre 2022 e
sino ad individuazione del dirigente preposto; 

VISTA la L.R. n. 9/2021 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali”

           VISTA                        la L.R. 16 gennaio 2024 n. 1- Legge di stabilità regionale 2024-2026 pubblicata nella 
                                            nella GURS n. 4 parte prima del 20/01/2024;

 VISTA                      la L.R. 16  gennaio 2024  n. 2 pubblicata nella GURS  n. 4 parte prima del 20/01/2024
                             con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024-2026;
           VISTA                      la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione 
                                              della  Regione  Siciliana  2024/2026”.  Decreto  legislativo  23 giugno  2011,  n. 118,  e
                                              successive modifiche ed  integrazioni, Allegato 4/1 e 9.2. Approvazione  del  Documento
                                              tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e   
                                          Piano degli indicatori”.  

CONSIDERATO che per le attività di rappresentanza e di Cerimoniale si rende necessario provvedere
alla  spedizione  di  n.  19  raccomandate  A/R  da  spedire  ai  Presidenti  delle  Regioni
d’Italia in veste di componenti del Comitato d’Onore della mostra “I Tesori d’Italia”,
all’inaugurazione che si svolgerà a marzo 2024 e pertanto l'Ufficio di Rappresentanza e
del Cerimoniale è tenuto a provvedere, attraverso le  procedure, di cui al D.Lgs. 31
marzo 2023 n. 36 –  Codice dei Contratti  Pubblici,  agli  adempimenti amministrativi
inerenti la fornitura del servizio di spedizione sopra indicato. 

VISTA la con nota prot. n. 216 del 01.02.2024, si è proceduto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.
31 marzo 2023 n. 36, alla nomina del  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e
direttore  dell'esecuzione  contrattuale ad  un funzionario direttivo, in  servizio  presso 



                                 

                                  l'Ufficio di Rappresentanza e del Cerimoniale della Presidenza della Regione Siciliana,
per l'espletamento delle procedure relative alla fornitura ed al servizio sopra indicati;

CONSIDERATO che la Società D&V Courier – Agenzia di Palermo, P.IVA: 05718020828, ha prodotto
in data 31/01/2024, un preventivo, richiesto per le vie brevi, assunto agli atti d'Ufficio
con prot. n. 215 del 31.01.2024, pari ad  € 152,00 oltre IVA al 22%, per la fornitura del
servizio di spedizione sopra descritto. 

VISTA la Determina, prot. n. 349 del 19.02.2024, con la quale l'Ufficio di Rappresentanza e
del Cerimoniale, ai sensi dell' art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ha determinato
di contrarre la fornitura di un  servizio  di spedizione di  n. 19 raccomandate A/R da
spedire  ai  Presidenti  delle  Regioni  d’Italia in  veste  di  componenti  del  Comitato
d’Onore della mostra “I Tesori d’Italia”,  all’inaugurazione che si  svolgerà a marzo
2024, mediante affidamento diretto, per l’importo di € 152,00 oltre IVA al 22%;

VISTA la nota prot.  n.  360 del 20.02.2024, con la quale l'Ufficio di  Rappresentanza e del
Cerimoniale ha conferito l'incarico per la fornitura di un servizio di spedizione di n. 19
raccomandate  A/R, alla  Società  D&V  Courier –  Agenzia  di  Palermo,  P.IVA:
05718020828,  per un ammontare complessivo pari ad € 185,44 comprensivo di IVA  al
22 % - C.I.G: B0737CDC1E. 

VISTO l'art. 17, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Fasi delle procedure di affidamento”, ai sensi
del  quale  le  stazioni  appaltanti,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art. 50, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che consente alle Stazioni
Appaltanti di procedere all'affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, per
importi  inferiori  ad  €  140.000,00,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

VISTO             il  comunicato  ANAC  del  10  gennaio  2024  –  Indicazioni  di  carattere  transitorio
sull’applicazione delle disposizioni  del Codice dei Contratti Pubblici in materia di
digitalizzazione  degli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro:  “al  fine  di
favorire  le  Amministrazioni  nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi che prevedono l’utilizzo
delle  piattaforme  elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene
in  ogni  caso  necessario  chiarire  che  allo  scopo  di  consentire  lo  svolgimento  delle
ordinarie  attività  di  approvvigionamento  in  coerenza  con  gli  obiettivi  della
digitalizzazione,  l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma
contratti  pubblici  –  PCP dell’Autorità,  anche  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo
inferiore  a  5.000  euro  fino  al  30  settembre  2024.  Tale  strumento  rappresenta  una
modalità  suppletiva  che  può essere  utilizzata  in  caso  di  impossibilità  o  difficoltà  di
ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione.

CONSIDERATO      che l'incarico in argomento è riconducibile alla fattispecie dell'affidamento ad un operatore
economico determinato, trattandosi di un servizio che deve essere reso con la massima
celerità, in modo da assicurare la puntuale consegna a destinazione entro la data stabilita,
e pertanto è riconducibile alla fattispecie dell'affidamento ad un operatore economico
determinato,  attraverso  il  ricorso  all'affidamento  diretto  ex  50,  comma 1,  lett.a)  del
D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori
economici;

ACCERTATA disponibilità  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  100306  “Spese  di  
Rappresentanza, di Cerimoniale e di relazioni pubbliche……….. ”,  del Bilancio della 
Regione  -  Presidenza  -  Rubrica  Gabinetto  -  Uffici  di  diretta  collaborazione  
all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente - esercizio finanziario 
2024;

VISTA la  dichiarazione  sostitutiva  resa dalla  Società  D&V Courier –  Agenzia  di  Palermo,
P.IVA: 05718020828,   incaricata della predetta fornitura,   ai sensi dell'art.3, comma 7
della legge n.136/2010  e ss.mm.ii., sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) con scadenza il 28.05.2024  dal
quale  si  evince  che la   Società  D&V  Courier –  Agenzia  di  Palermo,  P.IVA:
05718020828, è in regola ai fini del versamento degli oneri contributivi ed assicurativi;



VISTA la fattura n. 00002/2024-PA del 22.02.2024 di € 185,44 emessa  dalla  Società  D&V
Courier – Agenzia di Palermo, P.IVA: 05718020828  –  C.I.G: B0737CDC1E - per la
fornitura del servizio reso;

RITENUTO di dovere procedere all’impegno e liquidazione della somma complessiva di  €  185,44
che  andrà  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  100306 “Spese   di  Rappresentanza,  di
Cerimoniale e di relazioni pubbliche……….. ”, Cod. Finanziario:U.1.03.02.02.999 - del
Bilancio  regionale,  Presidenza  -  Rubrica  Gabinetto  -  Uffici  diretta  collaborazione
all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente, esercizio finanziario
2024;

             DECRETA

 Per le motivazioni esposte in premessa:

Art. 1 è  impegnata, sul capitolo di spesa 100306  “Spese  di Rappresentanza, di Cerimoniale e di
relazioni pubbliche………”, del Bilancio della Regione Siciliana - Presidenza, Rubrica  I -
Gabinetto, Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze
del Presidente,  esercizio finanziario 2024, la  somma di  € 185,44 comprensiva di    IVA al
22%,  per  la  fornitura di un servizio di  spedizione di  n. 19 raccomandate A/R da spedire ai
Presidenti delle Regioni d’Italia in veste di componenti del Comitato d’Onore della mostra “I
Tesori d’Italia”, all’inaugurazione che si svolgerà a marzo 2024, giusto incarico conferito con
nota prot. n. 360 del 20.02.2024, alla  Società  D&V Courier – Agenzia di Palermo, P.IVA:
05718020828, con sede in Palermo -  C.I.G: B0737CDC1E.

Art. 2 è liquidata la somma complessiva di  € 185,44  mediante emissione di mandato di pagamento
collettivo soggetta a  split-payment, di  cui  € 152,00 quale quota imponibile in favore della
Società  D&V Courier – Agenzia di Palermo, P.IVA: 05718020828, con sede in Palermo,  sul
conto  corrente  dedicato  IBAN:IT85J0760116400000005199199  intestato  alla  stessa,  ed  €
33,44  quale IVA al 10%, sul c/c n° IT34E0200804625000103623296 intestato alla Regione
Siciliana, CF. 80012000826 per il pagamento della fattura n. 00002/2024-PA del 22.02.2024,
relativa alla fornitura del servizio reso di cui al precedente articolo.

La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con il seguente codice di quinto livello del Piano
dei Conti Integrato: U.1.03.02.02.999;

L'obbligazione andrà a scadere nel corso dell'esercizio finanziario anno 2024.

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi dell'art. 68 della L.R n. 21
del 12 agosto 2014 e dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 15.5.2015. 

         Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la registrazione, ai sensi 
         dell'art. 9 della L.r. 15.04.2021, n. 9.

Palermo 27/02/2024      Il Capo del Cerimoniale 
                                                                                                                       arch. Francesco Di Chiara


		2024-02-27T11:32:25+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




